
PÁGINA 44 Nº 190, sexta-feira, 4 de outubro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019100400044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A torna público que realizará o
Pregão Eletrônico- PE nº 10/2019 dia 21 de Outubro de 2019, processo n° 00071-00000817/2019-17,
cujo objeto: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos de produção de materiais em
meio impresso e eletrônico, abrangendo editoração eletrônica e programação visual, produção de
material pelo sistema digital e/ou off-set e impressão de banners em policromia sobre lona vinílica
(gloss-film) e impressão em lona vinílica adesiva, em atendimento às necessidades da Centrais de
Abastecimento do Distrito Federal S.A (CEASA-DF). Tipo: Menor Valor Global. Valor total estimado
da licitação: R$ 1.107.217,88 (um milhão, cento e sete mil duzentos e dezessete reais e oitenta e oito
centavos). Início da sessão de disputa: 21 de outubro de 2019, às 10:00h. Outras informações poderão
ser obtidas por meio do telefone (61) 3363-1024 e endereço eletrônico licita ç õ e s @ c e a s a . d f . g o v. b r.

Brasília/DF, 03 de outubro de 2019
PEDRO SEABRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 08/2019-FAPDF

ECONOMIA CIRCULAR E LOGÍSTICA REVERSA - RECICLO TECH
Processo: 04008-00000313/2019-49. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRI TO
FEDERAL - FAPDF torna público este EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO visando celebrar
TERMO DE COLABORAÇÃO com Organização da Sociedade Civil, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei
Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de
2016, na Instrução FAPDF nº 31, de 1º de julho de 2019, e nos demais atos normativos aplicáveis.
Objeto: executar projeto inovador de logística reversa, recondicionamento e reciclagem de
equipamentos eletrônicos, com polos de economia circular (PEC) e formação de jovens e adultos em
tecnologia da informação, no período de até 24 (vinte e quatro) meses. Valor total estimado: R$
3.270.000,00 (três milhões, duzentos e setenta mil reais). O edital de chamamento e seus anexos, nos
quais constam as descrições, características, prazos, condições, obrigações e demais informações, estão
disponíveis no endereço eletrônico: http://www.fap.df.gov.br.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS
D i r e t o r- P r e s i d e n t e

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 3/2019 - FAPDF
AVISO DO RESULTADO DEFINITIVO DA CLASSIFICAÇÃO

DAS PROPOSTAS - 1º PERÍODO DE APLICAÇÃO
PROCESSO Nº 00193-00000493/2019-40

A Comissão de Seleção e Habilitação, designada por meio da Instrução nº 22, de 05 de junho de
2019, torna público o resultado definitivo da classificação das propostas do Edital de chamamento
público n° 03/2019 - FAPDF, visando celebrar termos de fomento com Organizações da Sociedade
Civil, objetivando a animação do ecossistema de inovação do Distrito Federal. Foram classificadas
quatro propostas, na seguinte ordem: 1º Fundação Centros de Referência em Tecnologias Inovadoras
- CERTI, Projeto I9+ DF, 95 pontos; 2º Artemisia Negócios Sociais, Projeto Impacta + DF: Estratégia
de Desenvolvimento de Ecossistema de Negócios de Impacto Socioambiental no Distrito Federal e
entorno, 60 pontos; 3º Associação Wylinka, Projeto Programa de Aceleração de Agentes Públicos para
o Desenvolvimento de Políticas de Inovação no Distrito Federal, 60 pontos; 4º Associação Brasileira
das Instituições de Pesquisa Tecnológica e Inovação - ABIPTI, Projeto Conectando DF, 47 pontos.
Nos termos do item 9.1 do Edital, as entidades selecionadas deverão apresentar a documentação de
habilitação no prazo de 5 dias, a contar da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal. Foram
desclassificadas as seguintes propostas: Instituto Brasília de Tecnologia e Inovação (IBTI), Projeto
Promoção de um ambiente de inovação, criação e aceleração de negócios no Parque Tecnológico de
Brasília; Instituto Illuminante de Inovação e Impacto Social, Projeto Illuminando a inovação do DF;
Agência do Instituto Mundial para as Relações Internacionais (IRWI), Projetos Caliandra e
Empreendedor Legal!; SENAI - Departamento Regional do Distrito Federal, Projeto Implantação
Brasília Fashion Lab; Fundação Assis Chateaubriand, Projetos Jornada de Transformação
Empreendedora - Jornada Ei! e PlEi! (Plataforma de Empreendedorismo e Inovação); Associação
Brasileira de Startups (ABStartups), Projeto Plano de Desenvolvimento Comunidades de Startups para
o Distrito Federal; Instituto Educação, Esporte, Cultura e Artes Populares - IECAP, Projeto
Laboratório de Criatividade e Inovação.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS
D i r e t o r- P r e s i d e n t e

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 26/2019-SSP. Processo: 00050-00052279/2019-49-SEI/GDF. Objeto:
Registro de Preços para futura aquisição de carros para transporte de roupas, visando atender demanda
das unidades prisionais do Distrito Federal da Subsecretaria do Sistema Penitenciário da Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; conforme especificações e condições estabelecidas
no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital do PE nº 29/2019-SSPDF. Vigência: 12
(doze) meses, contados a partir da data da assinatura, 02/10/2019. Empresa adjudicatária: G C C
COMERCIAL E SERVIÇOS P/ ESCRITÓRIOS EIRELI - ME, CNPJ: 27.763.395/0001-30, Item 1,
valor unitário R$ 364,05. Signatários: Pela Secretaria de Estado de Segurança Pública: ÁLVARO
HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS e pela empresa: G C C COMERCIAL E SERVIÇOS P/
ESCRITÓRIOS EIRELI - ME: GABRIEL CORREA CHAVES.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 87/2019
PROCESSO: 00053-00064333/2019-14. O Chefe do Departamento de Administração Logística e
Financeira do CBMDF, com fulcro no caput do art. 26, da Lei 8.666/93; inciso III do Art. 31 do Decreto
nº 7.163 de 29 de abril de 2010 e c/c com o inciso IX do art. 6º, da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011,
publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011 e estando em conformidade com o Decreto n.º 37.121,
de 16 de fevereiro de 2016, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº 87/2019, no valor de R$
19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais), em favor da empresa: RG ALBINO CURSOS EPP - CNPJ:
15.546.285/0001-38, referente à contratação de empresa para participação de três militares do CBMDF no
curso teórico-laboratorial de Odontologia Restauradora Adesiva, com dotação de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais), UO: 73901 - FCDF, PT: 28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 0100.
Ten-Cel. QOBM/Comb. Edimar Hermógenes de Moura, Chefe do Departamento de Administração,
Logística e Financeira do CBMDF - Substituto.

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 108/2019
Processo: 00053-00024377/2019-10. O Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira
do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c
o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010 e com o inciso IX do art. 6º, da Portaria
n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, resolve: RATIFICAR a
Inexigibilidade de Licitação nº 108/2019, em favor da empresa: INTERBRASÍLIA MEDICINA E SAÚDE
DO CORAÇÃO LTDA - CNPJ: 27.701.278/0001-42, no valor inicial de R$ 500,00 (quinhentos reais)
referente ao credenciamento de empresa na área da saúde, habilitada no subitem 4.42 (Empresas
especializadas na prestação de serviços de assistência de alta complexidade em procedimentos da
cardiologia intervencionista) do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento 01/2018,
com dotação orçamentária de R$ 70.951.731,06 (setenta milhões, novecentos e cinquenta e um mil
setecentos e trinta e um reais e seis centavos), UO: 73901 - FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza
da Despesa: 33.90.39, Fonte 0100. Cel. QOBM/Comb. Edwin Aldrin Franco de Oliveira - Chefe do
Departamento de Administração Logística e Financeira do CBMDF.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 109/2019
PROCESSO: 00053-00089720/2018-82. O Chefe do Departamento de Administração Logística e
Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010 e com o inciso
IX do art. 6º, da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril
de 2011, resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 109/2019, em favor da empresa:
UROMEDICAL CENTRO AVANÇADO DE UROLOGIA E ANDROLOGIA LTDA - CNPJ:
03.953.658/0001-06, no valor inicial de R$ 500,00 (quinhentos reais) referente ao credenciamento de
empresa na área da saúde, habilitada no subitem do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de
Credenciamento 01/2018, com dotação orçamentária de R$ 70.951.731,06 (setenta milhões, novecentos
e cinquenta e um mil setecentos e trinta e um reais e seis centavos), UO: 73901 - FCDF, PT:
28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 0100. Ten-Cel. QOBM/Comb. Edimar
Hermógenes de Moura, Chefe do Departamento de Administração, Logística e Financeira -
Substituto.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2019

PROCESSO: 053-00074705/2019-11/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de 60
(sessenta) colchões impermeáveis e de 1.000 (mil) lençóis para camas e macas clínicas da sessão de
enfermaria da nova Policlínica do CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA
CONTRATAÇÃO: R$ 39.251,20; PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00FM.0053. Elemento
de Despesa: 33.90.30; FONTE DO RECURSO: 100 FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da
licitação, para o dia 16/10/2019 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.:
(61) 3901-3481.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor

RDC ELETRÔNICO Nº 01/2019
PROCESSO: 00053-00067499/2017-21/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Contratação de
empresa de especializada para construção do Grupamento de Proteção Ambiental (GPRAM) e 2 (duas)
Garagens Operacionais para o CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA
CONTRATAÇÃO: R$ 7.027.166,69; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51; FONTE DO RECURSO:
100 FCDF; PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053. O DICOA informa a NO VA
ABERTURA da licitação, publicada no DODF Nº 120 e DOU Nº 123 ambos de 28/06/2019 para o
dia 07/11/2019 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela
internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-
3481.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor

DIRETORIA DE SAÚDE

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR. Fazendo uso das atribuições
que me confere o Art. 30 do Decreto Federal n.º 7.163 de 29 de abril de 2010, que regulamenta o
art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991; as disposições da Lei Complementar nº
101/2000 combinadas com os artigos 37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o art. 22, do Decreto n.º 93.872,
de 23 de dezembro de 1986, bem com o Decreto/GDF n.º 32.598 de 15 de dezembro de 2010;
RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$ 34.046,06 (trinta e quatro mil quarenta e seis reais e seis
centavos), em favor da empresa DAVITA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA DISTRITO FEDERAL
LTDA, CNPJ Nº 01.619.412/0001-77, referente a prestação de serviços de saúde no exercício de 2018,
conforme documentação constante dos autos do Processo: 00053-00076037/2019-66, programa de
trabalho 28.845.0903.00FM.0053, natureza da despesa 3.3.90-92 e recursos da fonte 100 - FCDF, do
CBMDF. Em 23 de setembro de 2019. JOSÉ FERNANDES MOTTA JUNIOR, Ordenador de
Despesas.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaina.batista
Realce


	44 (Left2Col) - 04/10/2019 dodf04-c

